UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Confessio Fidei Exhibita Invictiss. Imp. Carolo V. Caesari  
Avg. in Comicijs Augustæ. Anno M. D. XXX.**

**Melanchthon, Philipp**

**Augsburg, 1535**

**VD16 C 4710**

De Missa.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34184**

## DE MISSA.

**I**Nitio hoc iterum præfandum est, nos non abolere Missam, sed religiose retinere ac defendere. Fiunt enim apud nos Missæ singularis Dominicis, et alijs Festis, in quibus porrigitur sacramentū, his qui uti uolunt, postquā sunt explorati atq; absoluti. Et seruantur usitatæ ceremoniæ publicæ, ordo lectionum, orationum, uestitus, & alia similia. Aduersarij longam declamationem habent, de usu Latinæ linguae in Missa, in qua suauiter ineptiūt, quomodo pro fit auditori indocto in fide ecclesiæ, Missam non intellectā audire, uidelicet fingunt ipsum opus audiendi cultum esse & professe, sine intellectu. Hæc nolumus odiose exagitare, sed iudicio lectorum relinquimus. Nosq; ideo commemoramus, ut obiter admoneamus & apud nos retineri latinas lectiōes atq; orationes. Cum autem ceremoniæ debeant obseruari, tum ut discant homines Scripturam, tum ut uerbo admoniti concipiāt fidem, timorem, atq; ita orent etiam, nam hi sunt fines ceremoniarum. Latinā linguam retinemus propter hos qui latine discunt atq; intelligūt. Et admiscem⁹ Germanicas canticas, ut habeat & populus, quod discat, & quo excitet fidem, & timorem. Hic mos semper in ecclesijs fuit. Nam etsi aliæ frequentius, aliæ rarius admiscuerunt Germanicas cantiones, tamen fere ubiq; aliquid canebat populus sua lingua. Illud uero nusquam scriptum aut pictum est, hominibus professe opus audiēdi lectiones nō intellectas, professe ceremonias, nō quia doceant, uel admoneant, sed ex opere operato, quia sic fiant, quia spectentur. Male ualeat istæ Pharisaicæ opiniones.

Quod uerotantum fit apud nos publica Missa, seu communis, nihil sit contra Catholicam ecclesiam. Nam in Græcis parochijs <sup>in Syria</sup> ne hodie quidem fiunt priuatæ Missæ, sed sit una publica Missa, idq; tantum Dominicis diebus, & Festis. In Monasterijs sit quotidie Missa, sed tantum publica. Hæc sunt uestigia morū ueterū. Nusquam enim ueteres scriptores ante Gregorium, mentionem

e

DE MISSA.

S. francis**m**

Epiphani**m**

Aeschines

faciunt priuatarum Missarum. Qualia fuerint iniua nunc omittimus, hoc constat, q[uod] postquam Monachi mendicantes regnare coeperunt ex falsissimis persuasionibus, & propter quæstum ita auctæ sunt, ut omnes boni viri diu iam eius rei modum desiderauerint. Quanquam S. Franciscus recte uoluuit ei rei prospicere, qui constituit, ut singula collegia quotidie unica communi Missa contenta essent. Hoc postea mutatum est, siue per superstitionem, siue quæstus causa. Ita ubi commodum est, instituta maiorum mutant ipsi, postea nobis allegant autoritatem maiorum. Epiphanius scribit in Asia Synaxin ter celebratâ esse singulis septimanis, nec quotidianas fuisse Missas. Et quidem ait hunc morem ab Apostolis traditum esse. Sic enim inquit, συνάγε δὲ ἐπιτελούμεναι ταχέως τοι εστι, πότερον οὐδὲν τετράδι, Καὶ προσαθητώ, καὶ κυριακῇ.